
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 3 gennaio 2025, n. G00028

Approvazione dell'Avviso pubblico "Sostegno alle imprese cooperative" per la concessione di contributi in
attuazione del Piano Specifico per la promozione ed il sostegno della cooperazione 2022/2024 approvato con
DGR n. 635/2022 e modificato con DGR n. 945 del 15/11/2024. Ambito - Imprese cooperative.

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico “Sostegno alle imprese cooperative” per la 
concessione di contributi in attuazione del Piano Specifico per la promozione ed il sostegno 
della cooperazione 2022/2024 approvato con DGR n. 635/2022 e modificato con DGR n. 945 del 
15/11/2024. Ambito - Imprese cooperative. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO  

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Misure per la competitività delle imprese 

VISTI: 

– lo Statuto della Regione Lazio; 

– la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

– il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

– la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024, che conferisce alla 
dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo 
Economico, Attività produttive e Ricerca”; 

– l’Atto di Organizzazione n. G08600 del 26/06/2024 di conferimento dell’incarico di 
dirigente dell’Area “Misure per la competitività delle imprese” al dott. Guido 
Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2024 e per la durata di tre anni; 

VISTA la legge regionale 21 luglio 2003, n. 20 “Disciplina per la promozione e il sostegno della 
Cooperazione” e sue successive modificazioni ed integrazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 26 luglio 2022 che ha approvato il 
Piano Specifico per la promozione ed il sostegno della cooperazione 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 945 del 18/11/2024 che ha modificato il 
suddetto Piano Specifico a seguito di quanto disposto dalla Consulta regionale per la 
cooperazione nella seduta del 25/10/2024;   

VISTO il comma 2 dell’art. 10 della L.R. n. 20/2003 che prevede la stipula di una convenzione 
tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo speciale per la promozione 
e lo sviluppo della cooperazione e l’attuazione degli interventi; 

VISTA la Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. sottoscritta dalle parti in data 12 
gennaio 2023 e registrata con Reg. cron. n. 27743 del 26/01/2023 per l’attuazione degli 
interventi a favore della cooperazione previsti dal Piano Specifico per la promozione ed il 
sostegno della cooperazione 2022/2024 di cui alla L.R. 20/2003; 

CONSIDERATO che il Piano Specifico per la promozione ed il sostegno della cooperazione 
2022/2024 adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 26 luglio 2022 ha 
destinato agli interventi ivi previsti, da attuarsi tramite Avviso pubblico, l’importo 
complessivo di € 3.000.000,00 di cui: 

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



o € 700.000,00 rinvenienti dalle economie prodotte in esito al precedente Avviso 
pubblico approvato con determinazione G16905 del 19/12/2018, già in dotazione a Lazio 
Innova S.p.A.; 

o € 800.000,00 a valere sul capitolo U0000B21916 – esercizio finanziario 2023; 
o € 1.500.000,00 a valere sul capitolo U0000B21916 – esercizio finanziario 2024;  

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. G18870 del 28/12/2022 sono state 
confermate le prenotazioni di impegno a favore di Lazio Innova S.p.A. per un importo 
complessivo di € 2.300.000,00 (duemilionitrecentomila/00 euro), a valere sul capitolo 
U0000B21916, di cui € 800.000,00 (ottocentomila/00 euro) a valere sull’esercizio 2023, 
impegno n. 3555/2023 e € 1.500.000,00 (unmilionecinquecentomila/00 euro) a valere 
sull’esercizio 2024, impegno n. 1719/2024, per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano 
Specifico per la promozione ed il sostegno della cooperazione 2022/2024; 

PRESO ATTO che, come stabilito dalla citata Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova 
(art. 8) i compensi per la gestione e comunicazione di Lazio Innova S.p.A. sono a valere sulle 
risorse stanziate per il Piano Specifico e la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico di € 
3.000.000,00 è da intendersi comprensiva dei costi di gestione; 

CONSIDERATO che gli interventi di attuazione del Piano Specifico per la promozione ed il 
sostegno della cooperazione 2022/2024 prevedono due Ambiti con la relativa dotazione 
finanziaria: 

– Ambito - Organizzazione del Movimento cooperativo - € 1.200.00 ,00, comprensivi dei 
costi di gestione e comunicazione;  

– Ambito - Imprese cooperative - € 1.800.000,00, comprensivi dei costi di gestione e 
comunicazione; 

VISTE, altresì: 

- la determinazione dirigenziale n. G01081 del 30/01/2023 con la quale è stato approvato 
l’Avviso pubblico “Promozione e sostegno della cooperazione”, in attuazione del citato 
Piano Specifico per la promozione ed il sostegno della cooperazione 2022/2024 di cui 
alla DGR n. 635/2022, relativo alle azioni di promozione, sostegno e assistenza tecnica 
affidati alle Organizzazioni del Movimento cooperativo; 

- le determinazioni dirigenziali nn. G12717, G12718, G12719, G12720 e G12721 del 
27/09/2023 (pubblicate sul BURL n. 79 del 03/10/2023) di Approvazione dei progetti e 
delle relative schede finanziarie presentati singolarmente dalle Organizzazioni del 
Movimento cooperativo (rispettivamente U.N.C.I., LEGACOOP, UNICOOP, A.G.C.I., 
CONFCOOPERATIVE); 

CONSIDERATO che con provvedimento di liquidazione n. L27148 del 22/11/2023 si è 

provveduto a trasferire a Lazio innova SpA per la gestione del suddetto Avviso “Promozione 

e sostegno della cooperazione” la somma di € 800.000,00 a titolo di I° acconto; 

CONSIDERATO che dalla gestione del citato Avviso “Promozione e sostegno della 
cooperazione” ad oggi si sono generate delle economie per un ammontare di € 274.663,98 che 
ai sensi del citato Piano Specifico per la promozione ed il sostegno della cooperazione 
2022/2024 vanno a sommarsi al € 1.800.000,00, già stanziati, totalizzando ad oggi la dotazione 
finanziaria dell’Avviso pubblico “Sostegno alle imprese cooperative” pari ad € 2.074.663,98; 

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



PRESO ATTO della nota prot. n. 0037913 del 09/12/2024 con la quale Lazio Innova S.p.A., a 
seguito delle interlocuzioni con la struttura regionale proponente, ha trasmesso il testo 
dell’Avviso Pubblico “Sostegno alle imprese cooperative”, unitamente all’allegato 
modulistica e istruzioni; 

RITENUTO pertanto di dover: 

– approvare l’Avviso pubblico “Sostegno alle imprese cooperative” ed il relativo 
allegato, quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione, per la 
presentazione delle domande di contributo a fondo perduto a favore delle imprese 
cooperative, per incentivare la nascita di nuove imprese e la riqualificazione e 
innovazione del tessuto imprenditoriale esistente; 

– stabilire che la dotazione finanziaria del presente Avviso ammonta 
complessivamente a € 1.800.000,00, comprensiva dei costi di promozione e gestione, 
calcolati nella misura fissa di € 20.000, oltre Iva, per le attività di gestione e 
comunicazione e di € 300,00, oltre Iva, per ogni istruttoria, con un tetto massimo di 
spese istruttorie pari a € 50.000;  
 

– incrementare la suddetta dotazione finanziaria, in applicazione di quanto stabilito al 
paragrafo 4.4 del Piano Specifico 2022/2024, di cui alla DGR 635/2022, con le 
economie generate dalla gestione del citato Avviso pubblico “Promozione e sostegno 
della cooperazione” approvato con determinazione dirigenziale n. G01081 del 
30/01/2023, attualmente pari ad € 274.663,98, alle quale saranno aggiunte eventuali 
risorse residue risultanti disponibili che saranno utilizzate per scorrere la 
graduatoria fino alla concorrenza della dotazione finale complessiva resasi 
disponibile; 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 

– di approvare l’Avviso Pubblico e il relativo allegato, parti integranti e sostanziali della 

presente determinazione, per la presentazione delle domande di contributo a fondo 

perduto a favore delle imprese cooperative, per incentivare la nascita di nuove 

imprese e la riqualificazione e innovazione del tessuto imprenditoriale esistente; 

  

– di stabilire che la dotazione finanziaria del presente Avviso ammonta 
complessivamente a € 1.800.000, comprensiva dei costi di promozione e gestione, 
calcolati nella misura fissa di € 20.000, oltre Iva, per le attività di gestione e 
comunicazione e di € 300, oltre Iva, per ogni istruttoria, con un tetto massimo di spese 
istruttorie pari a € 50.000;  
 

– di incrementare la suddetta dotazione finanziaria, in applicazione di quanto stabilito al 
paragrafo 4.4 del Piano Specifico 2022/2024, di cui alla DGR 635/2022, con le economie 
dell’Avviso pubblico “Promozione e sostegno della cooperazione” approvato con 
determinazione dirigenziale n. G01081 del 30/01/2023, che saranno utilizzate per 

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3



scorrere la graduatoria fino alla concorrenza della dotazione finale complessiva 
resasi disponibile. 
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio e sul sito internet istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it. 

 

Il Direttore 

Tiziana Petucci 

09/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 3


